1

Кемеровская область

г.Междуреченск

Городской  Совет  народных  депутатов  III  созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 26 июня 2003 года № 11

Об утверждении «Положения о помощнике депутата городского Совета народных депутатов»
На основании Закона Кемеровской области от 28.07.2000. № 42-ОЗ «О статусе выборного лица местного самоуправления в Кемеровской области, городской Совет

РЕШИЛ:

1. Утвердить «Положение о помощнике депутата городского Совета народных депутатов», согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет городского Совета по развитию местного самоуправления, связям с общественностью и правопорядку (Крымов).

Глава города С.Щербаков

Приложение

к решению городского Совета

от 26 июня 2003 года № 11

Положение

о помощнике депутата городского Совета народных депутатов

Настоящее «Положение о помощнике депутата городского Совета народных депутатов» (далее по тексту – Положение) определяет правовые основы деятельности лиц, осуществляющих помощь депутату городского Совета народных депутатов при выполнении им обязанностей.

Статья 1. Статус помощника депутата
1. Помощником депутата городского Совета (далее по тексту – помощник депутата) является лицо, уполномоченное им для оказания ему содействия в работе.

2. Депутат городского Совета вправе иметь необходимое ему количество помощников.

3. Помощник депутата работает на общественных началах.

4. Руководство деятельностью помощника депутата осуществляется непосредственно депутатом городского Совета.

Статья 2. Полномочия помощника депутата

1. Помощник депутата выполняет поручения депутата во взаимоотношениях с избирателями, а также государственными органами власти, органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями, оказывает депутату городского Совета организационно-техническую и научно-консультативную помощь в осуществлении депутатских полномочий.

2. Помощнику депутата выдается удостоверение, согласно приложению 1 к настоящему Положению Выдача удостоверения регистрируется в специальном журнале. Удостоверение помощника депутата подписывает Председатель городского Совета.

3. Основанием для выдачи удостоверения является письменное заявление депутата городского Совета, согласно приложению 2 к настоящему Положению

4. Никто не может быть понужден к исполнению обязанностей помощника депутата. Привлечение к работе помощника депутата производится с согласия гражданина Российской Федерации, при достижении им совершеннолетия.

5. Полномочия помощника депутата не подлежат передаче другому лицу.

6. Полномочия помощника депутата прекращаются по следующим основаниям:

6.1. При отказе депутата в доверии своему помощнику.

6.2. В связи с прекращением полномочий депутата, помощь которому он оказывает.

7. При прекращении полномочий помощник депутата обязан сдать свое удостоверение Председателю городского Совета.

Статья 3. Права и обязанности помощника депутата

1. В связи с исполнением своих обязанностей помощник депутата:

1.1. Ведет запись на прием, проводит предварительный прием и рассматривает заявления избирателей в округе.

1.2. Организует рассмотрение и контроль за обращениями граждан, ведет учетную документацию.

1.3. Готовит встречи депутата с избирателями в трудовых коллективах и по месту жительства.

1.4. Оказывает информационно-методическую помощь в подготовке проектов решений городского Совета и других материалов и документов.

1.5. Информирует депутата об исполнении действующего законодательства и правовых актов государственной власти и местного самоуправления на территории избирательного округа.

1.6. Получает по поручению депутата в органах государственной власти, местного самоуправления, общественных объединениях, на предприятиях, в учреждения, организациях документы, предусмотренные пунктом 2 настоящей статьи, а также иные информационные и справочные материалы.

1.7. Готовит материалы, касающиеся депутатской деятельности и лично депутата к опубликованию в средствах массовой информации и выходу в радио- и телеэфир.

1.8. Выполняет иные поручения депутата, связанные с деятельностью депутата.

2. Помощник депутата имеет право отправлять и получать адресованные депутату почтовые и телеграфные отправления, документы, информационные и справочные материалы, необходимые для осуществления депутатом своих полномочий, присутствовать на заседаниях Совета, на заседаниях комитетов, комиссий

3. Помощник депутата обязан действовать в соответствии с настоящим Положением, на основе действующего законодательства, быть корректным, соблюдать этику взаимоотношений с людьми.

Статья 4. Условия и порядок работы помощника депутата

Условия и порядок работы помощника депутата определяется взаимной договоренностью депутата и помощника.

Статья 5. Ответственность помощника депутата

Помощник депутата в соответствии  с действующим законодательством несет ответственность перед депутатом за объективность и достоверность предоставляемой информации, точность выполнения поручений.

Председатель городского Совета А.Дехерт

Приложение 1

к «Положению о помощнике депутата

городского Совета народных депутатов»

Образец удостоверения

                          Кемеровская область

                          город Междуреченск

_____________________________

                            фамилия

_____________________________

                                имя

_____________________________

                             отчество

Действительно до ______________
Удостоверение № _____

Помощник депутата городского

Совета по избирательному

округу № ____

_____________________________

фамилия, имя, отчество депутата

Председатель

городского Совета

народных депутатов            ______________

                                                      подпись

Председатель городского Совета А.Дехерт

Приложение 2

к «Положению о помощнике депутата

городского Совета народных депутатов»

Образец заявления

Председателю городского Совета

народных депутатов

_________________________________
                                     (фамилия, имя, отчество)

депутата      городского      Совета

по избирательному округу № ___

_________________________________

                                     (фамилия, имя, отчество)
ЗАЯВЛЕНИЕ

Уполномочиваю для работы в качестве помощника на срок ________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)
и прошу выдать удостоверение установленного образца.

«_____»__________200___г.

 ______________________

                           (подпись)

Председатель городского Совета А.Дехерт
герб города

фото